
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 875 del 13-11-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BANCHINE E SCARPATE
STRADALI DEL TERRITORIO COMUNALE DA ATTUARE MEDIANTE "ACCORDO –
QUADRO" (ARTICOLO 54 DEL D.LGS. 50/2016)" - AGGIUDICAZIONE DFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 245
Proposta del settore n. 379

1/3



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 815 del
23/10/2017 con cui, in relazione alla procedura di affidamento dei lavori di “Manutenzione
straordinaria su banchine e scarpate stradali del territorio comunale da attuare mediante
”accordo – quadro” (articolo 54 del d.lgs. 50/2016)”, si approvava: il Capitolato Speciale di
Appalto, la lettera di invito contenente il criterio di aggiudicazione, gli allegati alla lettera
d'invito, il Prezzario dei Lavori Pubblici della Regione Toscana - Anno 2017 per la Provincia di
Pistoia e il relativo documento di Analisi dei prezzi e le modalità di svolgimento della gara da
esperire ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO:

- che è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica
tramite utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- che le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso; 

- che alla procedura sono state invitate n. 5 imprese iscritte al sistema telematico;

- che entro il termine previsto (ore 12,00 del 06/11/2017) sono pervenute n. 3 offerte;

DATO ATTO come risulta dal verbale di gara redatto in data 7 novembre 2017, depositato agli
atti del Servizio Lavori Pubblici:

- che in data 07 novembre 2017 (data fissata per la seduta di gara) il Responsabile del
Procedimento Geom. Fabiana Baldi, con l’assistenza della Dott. Sandro Parra Istruttore
direttivo amministrativo/contabile del Servizio Lavori Pubblici, nonché segretario
verbalizzante, tramite accesso alla pagina di gara sul sistema telematico START, ha preso
visione dell'elenco delle imprese partecipanti che hanno presentato offerta, dichiarando che
non sussistono cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sensi della normativa
vigente;

- che al termine dell’esame della documentazione amministrativa, si è proceduto
all'ammissione di tutti gli operatori economici alla seconda fase della procedura di gara, cioè
all’apertura dell’offerta economica;

PRESO ATTO che l'offerta economica con il prezzo più basso è quella presentata dalla ditta
Luzzi Brunero e Stefano s.n.c. (C.F. 00687320481 P.IVA 00242860971), con sede in
Carmignano (PO), via Pistoiese, 108, con il ribasso del 14,29%;

ATTESA la necessità di procedere all'approvazione del verbale di gara nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Luzzi Brunero e Stefano s.n.c. (C.F.
00687320481 P.IVA 00242860971), con sede in Carmignano (PO), via Pistoiese, 108;

CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi; 

PRESO ATTO che:

- l'importo di aggiudicazione per l’appalto di che trattasi ammonta ad Euro € 15.000,00
comprensivo degli oneri di sicurezza (stimati in € 300,00) competenti per tipologia di
lavorazioni, che dovranno essere valutati in relazione al singolo intervento, oltre iva 22% pari
a € 3.300,00 per complessivi € 18.300,00 come risulta dal verbale di gara;

- che la somma di Euro € 18.300,00 a favore della ditta Luzzi Brunero e Stefano s.n.c trova
copertura finanziaria al Capitolo 6810/0, impegno n. 2816/2017;

- che è stata acquisita la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;

DATO ATTO che:
a) Gli interventi (ovvero singoli contratti attuativi ovvero i singoli "ordinativi") non sono
predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno individuati dalla Stazione
appaltante, nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle necessità
dell'Amministrazione. Ciascun intervento manutentivo sarà individuato di volta in volta, con le
caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative, e sarà attuato previa adozione, da parte
del Responsabile del procedimento, degli atti necessari alla sua esecuzione;
b) Le prestazioni oggetto di appalto saranno affidate senza avviare un nuovo confronto
competitivo, ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto
dall'aggiudicatario, secondo le modalità di esecuzione previste nel Capitolato;
c) La durata dell’accordo quadro è fissata fino al 31/12/2017 con decorrenza dalla
sottoscrizione dell'accordo quadro o dalla data del verbale di consegna lavori. Entro il tempo
di validità contrattuale avverranno le consegne dei lavori, relativamente ai singoli interventi
che si renderà necessario effettuare, sulla base delle priorità rilevate dall'Amministrazione,
non predeterminati né nel numero né nella singola consistenza in termini economici;

2/3



d) L’Accordo quadro si esaurirà prima della scadenza naturale nel caso di:
- risoluzione;
- esaurimento dell’intero importo contrattuale dei lavori (allorquando, siano stati emessi
Ordinativi per un importo pari ad euro 15.000,00 oltre IVA 22%).
DATO ATTO altresì che:
· il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: C87H17000980004;
· il CIG (Codice Identificativo della Gara) è il seguente: Z34205C2EB;
DATO ATTO che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e smi;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2017/2019;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2017;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2017 di variazione al PEG a seguito atto di
Consiglio Comunale n. 51 del 26/07/2017 di variazioni per assestamento generale e controllo
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- le Determine del Segretario Comunale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 di nomina dei
Responsabili di Servizio e titolari di posizione organizzativa fino al 31/12/2017;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. Di approvare il verbale di gara redatto in data in data 7 novembre 2017, depositato agli
atti del Servizio Lavori Pubblici, relativo alla procedura di individuazione dell’operatore
economico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei
lavori di “Manutenzione straordinaria su banchine e scarpate stradali del territorio comunale
da attuare mediante ”accordo – quadro” (articolo 54 del d.lgs. 50/2016)”;

2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori alla ditta Luzzi Brunero e
Stefano s.n.c. (C.F. 00687320481 P.IVA 00242860971), con sede in Carmignano (PO), via
Pistoiese, 108, ai prezzi unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 14,29%,
per un importo totale di € 15.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza (stimati in €
300,00) competenti per tipologia di lavorazioni, che dovranno essere valutati in relazione al
singolo intervento, oltre iva 22%, pari a € 3.300,00, per complessivi € 18.300,00 come
risulta dal verbale di gara;

3. Di provvedere ad assumere il correlato subimpegno di spesa per l’importo di € 18.300,00 a
favore della ditta Luzzi Brunero e Stefano s.n.c. con imputazione finanziaria al Capitolo
6810/0, giusto impegno n. 2816/2017;

4. Di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

5. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
Regolamento di contabilità e art. 11 del capitolato speciale di appalto (C.S.A.), previa
redazione degli atti di contabilità secondo quanto previsto dal C.S.A., dietro presentazione di
regolare fattura, nei limiti della somma impegnata, dopo il controllo della regolarità
contributiva mediante acquisizione del durc;

6. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Geom. Fabiana Baldi, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.

Data
08-11-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

3/3


